Proses penyucian jiwa dalam rangka mendekatkan diri kepada Allah akan melewati jalan panjang dengan stasiun-stasiun yang disebut *maqāmāt*, dan dalam proses ini seorang sufi memasuki kondisi mental tertentu yang disebut *hāl*.

*Maqāmāt* yang harus dijalani oleh seorang sufi atau calon sufi terdiri atas beberapa peringkat. Abu Bakar al-Kalabadzi (w. 380 H./ 990 M.), tokoh sufi asal Bukhara, Asia Tengah, menyebutkan tujuh *maqām* yang harus dilalui seorang sufi menuju Tuhan, yaitu: tobat, zuhud, sabar, tawakal, ridha, *mahabbah* (cinta), dan *ma'rifah*. Salah satu *maqām* terpenting menurut Muhammad Amin al-Kurdi (w. 1332 H./ 1913 M.), tokoh tarekat Naksabandiyah dari etnis Kurdi, ialah tobat. Menurutnya, tobat merupakan awal semua *maqāmāt*. Kedudukannya laksana fondasi sebuah bangunan. Tanpa fondasi, bangunan tidak dapat berdiri. Tanpa tobat seseorang tidak akan dapat menyucikan jiwanya dan tidak akan dapat dekat dengan Allah.